大 华 会 计 师 事 务 所 (特 殊 普 通 合 伙 )

DaHuaCertified PublicAccountants（Special General Partnership）

中珠医疗控股股份有限公司

出具保留意见涉及事项的专项说明

大华核字[2024]0011004955 号

中珠医疗控股股份有限公司

出具保留意见涉及事项的专项说明

目 录 页 次

一、 出具保留意见涉及事项的专项说明 1-5

大华会计师事务所（特殊普通合伙）
北京市海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层 [100039]

电话：86 (10) 5835 0011 传真：86 (10) 5835 0006
www.dahua-cpa.com

第 1页

出 具 保 留 意 见 涉 及 事 项 的 专 项 说 明

大华核字[2024]0011004955 号

中珠医疗控股股份有限公司全体股东：

我所接受委托，业已完成中珠医疗控股股份有限公司（以下简称

中珠医疗）2023 年度财务报表的审计工作，并于 2024 年 4 月 16 日出

具了大华审字[2024]0011008389 号保留意见审计报告。

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编

报规则 14 号—非标准审计意见及其涉及事项的处理》、《监管规则适

用指引——审计类第 1号》和《上海证券交易所股票上市规则》的规

定，现将非标准审计意见涉及事项情况说明如下：

我们在上述财务报表审计中，依据《中国注册会计师审计准则第

1221 号——计划和执行审计工作的重要性》，以中珠医疗 2023 年度

合并收入的 1%计算了上述审计的合并财务报表整体重要性水平，金

额为 600.00 万元。本期与上期重要性水平计算选取基准及百分比未

发生变化。

一、非标准审计意见内容

如财务报表附注五、注释 7.其他应收款所述，中珠医疗前控股

股东珠海中珠集团股份有限公司（以下简称中珠集团）及其关联方累

计形成的资金占用余额 47,296.80 万元，本期计提坏账准备 0 万元，

累计计提坏账准备余额 32,842.89 万元，虽然我们实施了复核中珠医

疗调查了解中珠集团财务状况相关资料，复核管理层采用的预期信用

http://www.dahua-cpa.com

大华核字[2024]0011004955号专项说明

第 2页

损失的估值模型、方法以及未来现金流预测依据及假设的合理性等程

序，我们仍无法就该其他应收款坏账准备计提的合理性获取充分、适

当的审计证据；

二、出具保留意见的理由和依据

1、保留意见涉及事项的基本情况

因中珠医疗战略转型调整，向前控股股东中珠集团及其关联方珠

海西海矿业投资有限公司、珠海中珠隆盛园林景观工程有限公司转让

所持子公司股权，在上述股权转让前中珠医疗与相关子公司形成的资

金往来，在股权转让后形成前控股股东欠款。因上述原因形成的前控

股股东及关联方欠款初始本金为 98,943.70 万元，截止 2023 年 12 月

31 日，剩余 47,296.80 万元尚未偿还。

中珠医疗目前已采取以下措施：

（1）中珠集团将其对深圳市盛洪瑞投资发展有限公司（以下简

称盛洪瑞）的债权已于 2018 年 7 月 4 日出质给中珠医疗，并已在中

国人民银行征信中心做了动产质押登记。

（2）将继续与中珠集团协商相关欠款偿还事宜，督促中珠集团

积极履行还款义务，切实保护上市公司合法权益，未来不排除继续通

过司法途径或采取任何可以收回欠款的合法方式，解决中珠医疗与中

珠集团之间的债权债务问题，切实维护上市公司的利益。中珠集团表

示，在此期间将全力配合公司及监管部门尽快解决上述事项。

2、公司的会计处理和披露情况

中珠医疗应收中珠集团账面余额 47,296.80 万元，账面已计提信

用减值 32,842.89 万元。中珠医疗会不定期披露中珠集团欠款事项，

最近一次于 2023 年 3月 17 日在《关于公司股东所持股份被司法冻结

大华核字[2024]0011004955号专项说明

第 3页

的公告》（公告编号：2023-019）披露该事项进展情况。

3、无法获取充分、适当的审计证据的原因

根据中珠医疗提供的坏账准备计提政策、依据进行对比，近两年

对已形成的资金占用的坏账准备计提政策是一致的。

中珠集团对中珠医疗形成的资金占用，中珠医疗在测算其他应收

款坏账准备计提时均基于已质押给中珠医疗的中珠集团出售珠海中

珠商业投资有限公司（以下简称中珠商业）股权对盛洪瑞应收股权转

让尾款约 5.2 亿元未来现金流量现值进行测算。

中珠集团应收盛洪瑞的应收账款尾款分两期支付：第一期款项约

2.4 亿（已扣除中珠集团对盛洪瑞的借款 2亿元等，尚未扣除借款利

息）于取得项目二期工程预售许可证后 60日内支付，第二期款项约

2.8 亿在项目一期工程竣工验收备案满三年后 60 日内支付；上述两

期尾款的支付方式为现金或该项目的物业或现金加该项目的物业。

根据中珠医疗提供的“关于珠海夏湾农副产品批发市场城市更新

项目合作事宜的协议书”（合同编号：CSGX-战略-2018-014-024），由

于合同中对上述尾款支付存在较多限制性条款，未来现金流预测仍存

在很多不确定性，同时中珠集团目前已处于资不抵债的状况，所持有

投资股权及投资性房地产等资产均被司法查封冻结，无法进行处置，

其他资产及关联方抵押担保资产均被查封冻结，中珠集团尚无明确的

偿还方案及偿还时间，所以我们无法就该其他应收款坏账准备计提的

合理性获取充分、适当的审计证据。

4、消除受限事项需获取的具体审计证据

中珠集团需要提供正式的书面偿还计划以及未来还款资金来源

的确定性。

大华核字[2024]0011004955号专项说明

第 4页

中国注册会计师审计准则第 1502 号—－在审计报告中发表非无

保留意见(2019 年 2 月 20 日修订）规定，根据注册会计师的判断，

对财务报表的影响具有广泛性的情形包括下列方面：（一）不限于对

财务报表的特定要素、账户或项目产生影响；（二）虽然仅对财务报

表的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或

可能是财务报表的主要组成部分；（三）当与披露相关时，产生的影

响对财务报表使用者理解财务报表至关重要。

如上所述，上述事项涉及的资产负债表科目为“其他应收款”，

涉及的利润表科目为“信用减值损失”，涉及的事项为中珠医疗关联

方中珠集团欠款，中珠集团未按照约定及时归还中珠医疗欠款，不涉

及中珠医疗的主营业务，虽然受影响的金额重大，但其仅对财务报表

的特定账户产生影响，而这些账户不是财务报表的主要组成部分，同

时中珠医疗管理层对该事项进行了充分的披露，这些披露能够帮助财

务报表使用者理解财务报表，因而上述事项对财务报表影响重大但不

具广泛性。

三、保留审计意见涉及事项对报告期内公司财务状况、经营成果

和现金流量的影响程度

我们认为，上述保留审计意见涉及事项对中珠医疗 2023 年 12 月

31 日资产负债表中的“其他应收款”和 2023 年度利润表中的“信用

减值损失”，可能产生的影响重大，但是由于未来现金流预测仍存在

很多不确定性，我们无法确定是否有必须对相关项目作出调整。

四、保留审计意见涉及事项是否明显违反会计准则及相关信息

披露规范性规定

截止本说明出具日，保留意见中涉及事项，我们按照审计准则实

大华核字[2024]0011004955号专项说明

第 5页

施了必要的审计程序，我们认为该保留审计意见涉及事项不属于明显

违反会计准则及相关信息披露规范性规定的情形。

五、上期导致非标准审计意见涉及事项在本期的情况

我们于 2023 年 4 月 19 日对中珠医疗 2022 年度的财务报表出具

了大华审字[2023]002780 号带强调事项段的保留意见审计报告。对

于该报告中导致发表上述意见的事项，我们于 2023 年 4月 19 日出具

了大华核字[2023]000909 号关于对中珠医疗 2023年度财务报表出具

保留意见审计报告的专项说明。导致对 2023 年度财务报表出具保留

意见审计报告的事项在本年度仍然存在，其对本年度的影响已在本专

项说明中进行了说明。

本专项说明是本所根据中国证监会的有关规定出具的，不得用作

其他用途。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的会计师事务

所和注册会计师无关。

大华会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

程银春

中国·北京 中国注册会计师：

程道平

二〇二四年四月十六日

■I嘿宙撮|大半个计师△劳可

附件 2:

授权委托书

合伙人」呈」显鲞~:

根据《财政部关于注册会计师在审计报告上签名盖章有关问题的

通知》(财会[2001]1035号 )及本所 《关于发布 (2024年度签署业务

报告合伙人授权名单〉的通知》[大华风字 (2024)5号 ]之规定,本

委托人现将大华会计师事务所 (特殊普通合伙)签订的业务约定书 ,

保密协议,出具的审计报告、验资报告、审阅报告和审核报告等业务

报告的审核签字权授予你,你要严格遵守中国注册会计师执业准则以

及相关法律法规的规定,按照本所制定的内部控制制度认真履行逐级

复核程序,严格控制和合理规避审计风险,确保业务报告公正、公允、

实事求是。

合伙人~直芏豇堇~注册会计师证书编号为: 3鲤m014oooL。

本授权委托书自2024年 1月 1日 至 2024年 12月 31日 有效。

授权人 (首席合伙人 ):
`

刀

v

~I~
'/` ^/J0`r彐  I/、 /

		2024-04-16T09:31:43+0800
	Sign Test.

		2024-04-16T09:31:43+0800
	Sign Test.

		2024-04-16T09:17:39+0800
	yyzw

		2024-04-16T09:17:40+0800
	yyzw

		2024-04-16T09:17:40+0800
	yyzw

		2024-04-16T09:31:43+0800
	Sign Test.

		2024-04-16T09:31:43+0800
	Sign Test.